[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2025 года

№ 67
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 03 октября 2019 года № 547 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2027 г.г.»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с решением Совета Забайкальского муниципального округа от 25 декабря 2024 года № 73 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 27 декабря 2023 года № 224 «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 03 октября 2019 года № 547 «Социальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2027 гг.» следующие изменения:
1.1. Паспорт программы «Социальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2027 гг.», раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств краевого бюджета» изложить в новой редакции (Приложение № 1);

1.2. Приложение «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Социальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2027 гг.» изложить в новой редакции (Приложение № 2).

3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава муниципального округа

А.В. Мочалов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации

Забайкальского муниципального округа
от  _____ января 2025 года №____

Паспорт муниципальной программы

«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 2020-2027 г.г.»
	Ответственный исполнитель программы
	Отдел опеки и попечительства Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа.

	Соисполнители программы
	Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр защиты населения Забайкальского края (по согласованию);
Комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их прав Администрации Забайкальского муниципального округа (по согласованию);

Государственное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» (по согласованию).

	Цель программы
	Обеспечение полной социальной защищённости детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

	Задачи программы

	Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью, защита их законных прав и интересов.

	Этапы и сроки реализации

программы
	Срок реализации программы: 2020 - 2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств краевого бюджета в 2020 - 2027 годах составит 139 275,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 15 115,9 тыс. рублей;

2021 год – 16 305,4 тыс. рублей;

2022 год – 15 851,7 тыс. рублей;

2023 год – 17 258,1 тыс. рублей;

2024 год – 16 883,7 тыс. рублей;

2025 год – 19 366,6 тыс. рублей;

2026 год – 18 970,3 тыс. рублей;

2027 год – 19 524,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	Количество выявленных детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 9 чел.;
Количество семей, состоящих на учете в отделе опеки и попечительства, а также семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации на конец отчетного года до 86 ед.;

Доля семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации охваченных медико-социальным и психологическим сопровождением, в общей численности семей, стоящих на учете в отделе опеки и попечительства на конец отчетного года до 45,5%

Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Программа не предусматривает финансирование из бюджета Забайкальского муниципального округа. Общий объем финансирования программы за счет средств краевого бюджета в 2020 - 2027 годах составит 139 275,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 15 115,9 тыс. рублей;

2021 год – 16 305,4 тыс. рублей;

2022 год – 15 851,7 тыс. рублей;

2023 год – 17 258,1 тыс. рублей;

2024 год – 16 883,7 тыс. рублей;

2025 год – 19 366,6 тыс. рублей;
2026 год – 18 970,3 тыс. рублей;

2027 год – 19 524,2 тыс. рублей.

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

                                                                                    Забайкальского муниципального округа
от  «____» января 2025 года № ____

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ НА 2020 - 2027 г.г.»»
	№
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

мероприятий,

показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	итого

	Цель: Обеспечение полной социальной защищённости детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

	1.  Задача: Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью, защиты их законных прав и интересов.

	Финансирование программы за счет краевого бюджета:
	тыс.
руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам
	Х
	Х
	Х
	14765,0
	14678,4
	15115,9
	16305,4
	15851,7
	17258,1
	16883,7
	19366,6
	18970,3
	19524,2
	168 723,5

	1.1
	Мероприятие «Обеспечение комплекса мероприятий по выявлению детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество выявленных детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	чел.
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства
	Х
	Х
	Х
	9
	19
	19
	23
	10
	10
	10
	9
	9
	9
	Х

	1.2
	Мероприятие «Обеспечение комплекса мероприятий по выявлению семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество семей, состоящих на учете в отделе опеки и попечительства, а также семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации на конец отчетного года»
	ед
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства, КДНиЗП Администрации муниципального Забайкальского округа
	Х
	Х
	Х
	183
	179
	127
	126
	101
	95
	93
	90
	86
	86
	Х

	1.3
	Мероприятие «Проведение рейдов с целью проверки соблюдения защиты прав детей»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Частота проведения рейдов»
	ед
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства Управления образованием
	Х
	Х
	Х
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	не реже 1  раза в месяц
	Х

	1.4
	Мероприятие

«Обеспечение медико-социального и психологического сопровождения семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Управление образованием, ГУЗ «Забайкальская ЦРБ», КДНиЗП Администрации муниципального Забайкальского округа, ОМВД России по Забайкальскому району, Забайкальский ОСЗН Забайкальского края
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Доля семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации охваченных медико-социальным и психологическим сопровождением, в общей численности семей, стоящих на учете в отделе опеки и попечительства на конец отчетного года»
	%
	Х
	I = A / B x 100, где A- количество семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации охваченных медико-социальным и психологическим сопровождением, В - общая численность семей, стоящих на учете в отделе опеки и попечительства»
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства, КДНиЗП Администрации муниципального Забайкальского округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	37
	37
	29,4
	33,3
	34,2
	37,1
	45,5
	45,5
	Х

	1.5
	Мероприятие «Создание и размещение информационных статей для информирования граждан в СМИ, официальном сайте администрации муниципального района»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество размещенных материалов»
	ед.
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	Х

	1.6
	Мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»
	Х
	1
	Х
	2020-2027 годы
	Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Общее финансирование, в том числе:
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Комитет по финансам
	Х
	Х
	Х
	14765,0
	14678,4
	15115,9
	16305,4
	15851,7
	17258,1
	16883,7
	19366,6
	18970,3
	19524,2
	168719,3

	- из краевого бюджета, в т.ч.:
	тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	14765,0
	14678,4
	15115,9
	16305,4
	15851,7
	17258,1
	16883,7
	19366,6
	18970,3
	19524,2
	168719,3

	Выплата денежного вознаграждения за содержание детей с ограниченными возможностями здоровья
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	1004
	11401

72404
	300
	317,2
	306,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	623,6

	1004
	20406

72404
	300
	0
	0
	272,8
	388,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	660,8

	1004
	20006

72404
	300
	0
	0
	0
	0
	345,1
	193,2
	500,2
	461,7
	461,7
	461,7
	2423,6

	Содержание детей-сирот в приемных семьях
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	1004
	11401

72411
	300
	1630,8
	1906,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3537,6

	1004
	20406

72411
	300
	0
	0
	2146,1
	2277,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4423,8

	1004
	20008

72411
	300
	0
	0
	0
	0
	2297,4
	2942,1
	3032,6
	3207,4
	3207,4
	3207,4
	17894,3

	Вознаграждение приемным родителям
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	1004
	11401

72421
	300
	1151,1
	1594,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2745,7

	1004
	20406

72421
	300
	0
	0
	1774,9
	1828,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3603

	1004
	20009

72421
	300
	0
	0
	0
	0
	2014,1
	2935,5
	2251,8
	3207,4
	2911,9
	2851,9
	16172,6

	Содержание детей-сирот в семьях опекунов (попечителей)
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	1004
	11401

72431
	200
	55,0
	64,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	119,5

	104
	11401

72431
	300
	10001,8
	9057,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	19059,5

	1004
	20406

72431
	300
	0
	0
	8920,9
	9178,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18099,8

	1004
	20406

72431
	200
	0
	0
	34,1
	50,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	84,4

	1004
	20010

72431
	200
	0
	0
	0
	0
	74,3
	321,3
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	595,6

	1004
	20010

72431
	300
	0
	0
	0
	0
	8472,9
	7735,3
	7413,7
	8346,6
	8238,3
	8844,4
	49051,2

	Содержание детей, достигшим 18-летнего возраста, но продолжающим обучение по очной форме
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	1004
	11401
72405
	300
	78,3
	24,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	102,6

	1004
	20406

72405
	300
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительства над несовершеннолетними
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Х
	0709
	11401

79211
	100
	1285,4
	1436,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2722,3

	200
	245,4
	287,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	532,6

	0709
	20406

79211
	200
	0
	0
	506,5
	791,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1297,8

	0709
	20406

79211
	100
	0
	0
	1460,6
	1791,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3251,17

	0709
	20011

79211
	100
	0
	0
	0
	0
	2384,3
	3130,7
	3230
	3793,5
	4101,0
	4108,8
	20748,3

	0709
	20011

79211
	200
	0
	0
	0
	0
	263,6
	0
	405,4
	0
	0
	0
	669

	0709
	20011

79211
	240
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	300
	0
	0
	300

	Показатель «Количество семей, получающих социальную поддержку из краевого бюджета»
	ед
	Х
	Абсолютный показатель
	2020-2027 годы
	Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	93
	86
	73
	78
	78
	80
	80
	80
	80
	80
	Х

	Показатель «Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в районе»
	%
	Х
	I = A / B x 100, где A- количество выявленных детей в отчетном году, В – количество устроенных детей в семьи

в отчетном году
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Х

	Мероприятие «Проведение акции «Поможем детям!»
	Х
	1
	Х
	2020-2027
	Отдел опеки и попечительства Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество проведённых акций "
	шт.
	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Отдел опеки и попечительства Управление образованием
	Х
	Х
	Х
	не реже

2
	не реже

2
	не реже

2
	не реже
2
	не реже
2
	не реже
2
	не реже
2
	не реже
2
	не реже
2
	не реже
2
	Х